MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE
CAMPUS MACAÉ

RODOVIA AMARAL PEIXOTO, KM 164, None, IMBOASSICA, MACAE / RJ, CEP 27925-290
Fone: (22) 2796-5016

PORTARIA 45/2024 - DGCM/IFFLU, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE - CAMPUS
MACAÉ, nomeada pela Portaria 304/2024 - IFFLU, de 12 de abril de 2024, publicada no Diário Oficial da União no
dia 15 de abril de 2024, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria N.º 963/2023 -
REIT/IFFLU, de 4 de outubro de 2023.

CONSIDERANDO:CONSIDERANDO:

- A Resolução nº 36/2020 - CONSUP/IFFLU, de 14 de julho de 2020, que aprova o Regulamento de Colegiado de Curso Superior do

IFFluminense;

- O Ofício 13/2024 CEECM/DECM/DGCM/IFFLU, que solicita a atualização de composição do Colegiado do Curso Superior

de Bacharelado em Engenharia Elétrica do Campus Macaé  .

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Art. 1º   ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Elétrica do Campus
Macaé, designando os servidores e estudantes abaixo relacionados para compor o referido Colegiado.

NomeNome MatrículaMatrícula

DocentesDocentes

Rafael Gomes da Silva (Coordenador) 1786765

Adriana da Silva Pacheco Bom 2267442

Alessandro da Silva Simao 3323542

Ana Paula Lopes Siqueira 1585722

Andrea Gomes Barbosa 1911476

Antonio Rodrigues da Silva Neto 1184975

Armando da Costa Morgado 1190368

Carlos Victor Barbosa Nunes Maia 3865250

Claudio Marques de Oliveira 1573691

Clayton Wagner Silva Gusmao 1585834

Daniel Almeida da Costa Pessanha 2165990

Daniel Correa Manhaes 1950897

Daniel Guimaraes de Oliveira 2250437

Daniel Henrique de Oliveira 3194017

Eduardo Beline da Silva Martins 2264184

Eduardo Ramos Goncalves 2237873

Elder Pereira Fenili 1654203

Elizabeth Yara Carolina Contesini Soares da Silva 3399556

Fernanda Costa Demier Rodrigues 1672672

Francisco Carlos Moreira Gomes 3409460

PORTARIA 45/2024 - DGCM/IFFLU | Página 1 de 3

Francisco Tiago Carvalho Silva 1979234

Giovana Maria Mangueira de Almeida 1105191

Gladstone Peixoto Moraes 1220365

Hilton de Sa Rodrigues 1032150

Jader Lugon Junior 1657962

Joao Alvaro de Souza Baptista 2162946

Kleber Moreira Martins 1087427

Leila Aparecida Pereira Cabral Guimaraes da Fonseca 3305007

Lucas Augusto Scotta Merlo 1911474

Luciano Braga de Lacerda 1586519

Luiz Alberto Oliveira Lima Roque 1654938

Luiz Carvalho Braga 1031995

Marcelo Fagundes Felix 1224785

Marcelo Francisco de Araujo 1875920

Marcos Antônio Cruz Moreira 1223113

Matheus Rodrigues Arruda 3319205

Mayanne Rodrigues Maia 3193697

Nelson Moreira Junior 1184986

Newton Carlos Correa Manhaes 1223082

Pedro Henrique Castello Branco Dagola 2297250

Rodrigo Pyramides Pinheiro 2767157

Selene Dias Ricardo de Andrade 1313181

Sergio Augusto da Silva Tenorio 1032152

Susan de Cassia Alexandre 1786516

Victor Emmanuel Dias Gomes 2163205

Wanderson Barros de Mattos 1147711

Pedagogo/Técnico em Assuntos EducacionaisPedagogo/Técnico em Assuntos Educacionais

Bruna Paula da Cruz Dagola 1911968

Sandra Helena de Araujo Lima (Suplente) 3155257

Assistente em AdministraçãoAssistente em Administração

João Marcos Pereira Gomes 3341258

Victor Hugo Nogueira das Neves (Suplente) 1243322

DiscentesDiscentes

Letícia de Carvalho Barbosa 202127170340

Caio Henrique de Oliveira de Souza (Suplente) 202017170272

Art. 2º Art. 2º REVOGAR a Portaria 36/2024 - DGCM/IFFLU, de 22 de julho de 2024.

Art. 3ºArt. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Aurea Yuki Sugai (2162805)

DIRETOR(A) GERAL

PORTARIA 45/2024 - DGCM/IFFLU | Página 2 de 3

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aurea Yuki SugaiAurea Yuki Sugai, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGCMDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGCM, DIRETORIA GERAL DO CAMPUS MACAEDIRETORIA GERAL DO CAMPUS MACAE, em 13/08/2024 12:53:43.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.iff.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

571631
cda1745708

PORTARIA 45/2024 - DGCM/IFFLU | Página 3 de 3